



Wiadomości

POWIATU GLIWICKIEGO

Nr 10 • styczeń 2008

www.powiatgliwicki.pl
www.bip.powiat.pl

ISSN 1895-9989

Gminy: Gierałtówce, Knurów, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś



Starostwo Powiatowe w Gliwicach w zimowej szacie.

Pójdźmy wszyscy... Pójdź i Ty

W piękny sposób witają w tym roku Boże Narodzenie mieszkańcy Gliwic i powiatu gliwickiego. Łączy ich szopka, która stanęła na Rynku w Gliwicach. Tradycyjna, drewniana, otoczona choinkami z rudzienieckich lasów, ma w sobie piękno ludowej polskiej stajenki. Codziennie po południu, począwszy od 17 grudnia, trwają tu adwentowe koncerty, występy i przedstawienia. Wszystko w ramach projektu „Pójdźmy wszyscy... Pójdź i Ty”, autorstwa Samorządu Miasta Gliwice, Starostwa Powiatowego w Gliwicach oraz Teatru Nowej Sztuki, w którego realizację włączyły się też gminy powiatu gliwickiego, a także liczni wolontariusze, organizacje pozarządowe i firmy. (RG)

*Z okazji Świąt Bożego Narodzenia,
w tym szczególnym czasie radości i spokoju
składamy Państwu
serdeczne życzenia
zdrowia oraz osobistej i zawodowej pomyślności,
a Nowy Rok 2008
niech spełni wszystkie pragnienia i oczekiwania,
a także umocni wiarę w lepsze jutro.*

**Starosta gliwicki Adam Szczyпка,
Zarząd Powiatu Gliwickiego
oraz Tadeusz Mamok –
Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
wraz z Radnymi**



Grudzień to przede wszystkim czas Adwentu, Świąt Bożego Narodzenia, a potem witania Nowego Roku. Ale zanim jeszcze nadchodzą piękne chwile z tym związane, mamy okres górniczych Barbórek. Szczególnie hucznie były one obchodzone przed laty, gdy Śląsk stał górnictwem, ale i teraz są niezwykle uroczyste fetowane tam, gdzie znajdują się ko-

Szanowni Czytelnicy!

palnie. W naszym powiecie jest tak przede wszystkim w Knurowie. W mieście tym funkcjonują dwie rozwojowe kopalnie, z którymi zawodowo związana jest spora część jego mieszkańców.

Na początku grudnia uczestniczyłem w barbórkowych uroczystościach w Knurowie. Dziękowałem górnikom za ich ciężką pracę i składałem im życzenia. Czyniłem to z tym większą radością, że sam należę do górniczej braci. Z okazji tego święta włożyć więc mogłem galowy mundur, mam też górniczą szpadę i kordzik. Bo choć w poprzedniej kadencji sprawowałem funkcję wiceprezydenta Knuruwa, a w obecnej starosty gliwickiego, to przez cały ten czas jestem na bezpłatnym urlopie w KWK Knurów, z którą związany jestem od lat, a ostatnio praco-

wałem w niej jako kierownik działu restrukturyzacji i uwłaszczeń.

Stąd każda Barbórka budzi u mnie wspomnienia i wywołuje ogromny sentyment. Górnicze piosenki, tradycje i obyczaje są niepowtarzalne. Z ogromną przyjemnością uczestniczę w tych uroczystościach, mogąc się spotkać z przyjaciółmi, z którymi jeszcze nie tak dawno pracowałem. Mam wielki szacunek dla ciężkiej górniczej pracy. Wiem, jakie obawy towarzyszą samym górnikom i ich bliskim, gdy gdziekolwiek w kopalni dochodzi do jakiegokolwiek wypadku. Dlatego dziękuję wszystkim ludziom węgla za ten znoyny trud i życzę zgodnie z tradycją – Szczęść Boże!

Starosta gliwicki Adam Szczyпка

WIEŚCI Z SESJI



Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego **TADEUSZ MAMOK**

29 listopada odbyła się XIV Sesja Rady Powiatu Gliwickiego. Była to przedostatnia sesja w tym roku. Ostatni raz radni zbierają się 20 grudnia, by m.in. zaplanować budżet na 2008 rok.

Jednym z pierwszych punktów programu listopadowej sesji było wręczenie nagrody „Bene Meritus” prezesowi Forum Młodzieży Samorządowej z Gierałtowic, **Mateuszowi Papkali**. Ta coroczna nagroda przyznawana jest osobom i instytucjom szczególnie zasłużonym dla Powiatu Gliwickiego. Forum Młodzieży Samorządowej otrzymało ją za aktywną działalność na niwie społecznej – od 10 lat prowadzi wiele projektów z zakresu edukacji, kultury, sportu, pomocy społecznej oraz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, jest tak-

że założycielem pierwszego w powiecie lokalnego ośrodka doradztwa i pośrednictwa pracy, Gminnego Centrum Informacji. Było mi szczególnie miło osobiście wręczyć tę nagrodę M. Papkali, bo wiem jestem przewodniczącym Kapituły Nagrody „Bene Meritus”. Oby jak największej osób i instytucji w powiecie działało tak pręźnie, by na nią zasłużyć. Podczas sesji wręczone także zostały przez członka Zarządu Powiatu Gliwickiego **Marcina Stroncza** dyplomy i podziękowania za udział w tegorocznej akcji „Sprzątanie Świata”. Otrzymali je dyrektorzy szkół oraz domów pomocy społecznej, które się w nią aktywnie włączyły: Zespołu Szkół im. Paderewskiego w Knurowie, Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie, Zespołu Szkół Specjalnych w Knurowie, Zespołu Szkół im. Konopnickiej w Pyskowicach, Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach oraz DPS-ów „Ostoja” i „Zameczek”. Podczas akcji zebranych zostało blisko 4,5 tony śmieci, jest więc za co dziękować.

Następnie radni zapoznali się z analizą sytuacji finansowej oraz potrzeb inwestycyjnych w jednostkach oświatowych powiatu. Podjęli także 12 uchwał. Najważniejsze z nich dotyczą: przyjęcia Programu Współpracy Powiatu Gliwickiego z Organizacjami Pozarządowymi w 2008 roku, ograniczenia działalności SP ZOZ w Knurowie oraz dokonania bieżących zmian w budżecie powiatu na 2007 r.

Przymiarki do budżetu

26 listopada zebrała się na swym posiedzeniu Komisja Gospodarki Rady Powiatu Gliwickiego. Program posiedzenia był bogaty: zapoznanie się z projektem budżetu na 2008 r. i przygotowanie opinii do uchwały budżetowej oraz wniosków do Zarządu Powiatu na ten temat, zapoznanie się z informacją o utrzymaniu powiatowych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz administracyjnych, analiza projektów uchwał na listopadową sesję Rady Powiatu Gliwickiego oraz sprawy bieżące.

Posiedzenie komisji prowadził jej przewodniczący Henryk Sibieliak. Projekt budżetu przedstawiła skarbnik Powiatu Gliwickiego **Maria Owczarzak-Siejko**, zaś wyjaśnień z nim związanych udzielał członek Zarządu Powiatu Gliwickiego **Waldemar Dombek**. Przymiarki do budżetu jak zwykle skupiały się wokół potrzeb i możliwości – tych pierwszych jest bardzo dużo, a te drugie niewystarczające do ich zaspokojenia ich wszystkich. Selekcja najważniejszych zadań do sfinansowania – szczególnie w zakresie inwestycji – to problem, z którym Rada Powiatu Gliwickiego zmierzy się, podejmując uchwałę budżetową. Komisja Gospodarki uważnie je przeanalizowała, przy czym H. Sibieliak zaznaczył, że należy na inwestycje patrzeć perspektywnie, mając ich szeroką wizję, tak by nie zawęzić pola widzenia na cząstkowe zadania, bo na tym można w rezultacie stracić.

(RG)



W posiedzeniu prócz radnych uczestniczył m.in. **W. Dombek** i pracownicy starostwa.

Foto: Romana Gozdek

Adwentowo, kiermaszowo

Przed świętami w klimat Bożego Narodzenia wprowadzały nas adwentowe jarmarki i kiermasze, zorganizowane m.in. w Sośnicowicach, Pyskowicach i Poniszowicach.

Jarmark Adwentowy odbywał się 3 i 4 grudnia na Placu Farskim w Sośnicowicach. Na straganach można było podziwiać m.in. świąteczne ozdoby wykonane przez mieszkanki i terapeutów DPS „Ostoja” w Sośnicowicach, kupić wieńce adwentowe i szopki bożonarodzeniowe, stroiki, kartki okolicznościowe itp. Panie z Caritasu częstowały gości gorącym barszczem i żurkiem, a wesole aniołki roznosiły owoce i łakocie. Dodatkową atrakcją była możliwość wypicia gorącego grzańca w oryginalnych kubkach przygotowanych specjalnie na tą okazję. Jarmark wzbogaciły występy i koncerty. Przygotowany on został przez Parafię Św. Jakuba, parafialny Caritas, Dom Pomocy Społecznej „Ostoja” i Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym „Nadzieja”.

Tydzień później zapraszano na Kiermasz Świąteczny do Pyskowic. Na Rynku stanęły stragany z ozdobami choinkowymi, kartkami świątecznymi, opłatkiem, piernikami, ciastem, słodyczkami, zabawkami itp., a niepowtarzalną atmosferę



Foto: Piotr Sporupa

Na Jarmarku Adwentowym w Sośnicowicach.

stworzyły występy i koncerty chórów oraz zespołów artystycznych, zaś w niedzielę zaśpiewał **Andrzej Rybiński**. Wszystkie dzieci otrzymały prezenty od św. Mikołaja. Organizatorami corocznie odbywającej się imprezy są Rada Miejska w Pyskowicach, Burmistrz Miasta, Parafia p. w. św. Mikołaja w Pyskowicach oraz Miejski Ośrodek Kultury i Sportu.

9 grudnia Kiermasz Bożonarodzeniowy odbył się w Gminnym Ośrodku Kultury w Poniszowicach. Można było zaopatrzyć się w kartki świąteczne, ozdoby choinkowe, a także skosztować grzanego wina. Dochód z imprezy przeznaczony będzie na organizację obchodów 50-lecia Szkoły Podstawowej w Poniszowicach, która była współorganizatorem kiermaszu. (RG)

Starostwo monitorowane

W Starostwie Powiatowym w Gliwicach uruchomiony został system monitoringu wizyjnego. Składa się z ośmiu kamer, zamontowanych na zewnątrz budynków urzędu.

Uruchomienie systemu zbiegło się w czasie z zakończeniem remontu elewacji siedziby starostwa. Teraz prócz pracowników ochrony urzędu strzegą również kamery umieszczone zarówno od frontu, jak i od tyłu zabudowań. Zapobiegnie to m.in. dewastowaniu obiektu, bo system kamer skutecznie odstraszyć powinien zarówno graffitiarzy, jak i złodziei metalu, którzy już próbowali zrywać z niego miedziane fragmenty parapetów.

System kamer przez 24 godziny śledzi to, co dzieje się wokół starostwa. Obraz ten jest na bieżąco odtwarzany w pokoju ochrony, a także rejestrowany na serwerze. W razie popełnienia wykroczenia czy przestępstwa będzie służyć jako dowód, przedstawiany do dyspozycji policji.

System został tak skonstruowany, iż może być rozbudowywany o następne kamery, co planuje się robić w miarę zagospodarowywania terenu wokół starostwa. Instalacja kosztowała 50 tys. zł, wykonała ją firma JAZ Zdzisław Kubik z Gliwic. (RG)

ISO dla SP ZOZ-u

SP ZOZ w Knurowie pomyślnie przeszedł audyt certyfikacyjny ISO 9001:2000. Uzyskał tym samym gwarancję, że świadczone przez niego usługi spełniają najwyższe wymagania jakości. Certyfikat przyznany został na wszystkie zakresy działalności knurowskiego SP ZOZ-u – obejmując przychodnie rejonowe i szpital, i dotyczy zarówno działalności leczniczej, jak i procedur administracyjnych. Uroczystość wręczenia certyfikatu odbyła się 14 grudnia w knurowskim Ratuszu. (RG)

Wojewódzki konwent drogowców

5 grudnia w Szalszy odbył się Konwent Zarządców Dróg Powiatowych Województwa Śląskiego zorganizowany przez Zarząd Powiatu Gliwickiego oraz Zarząd Dróg Powiatowych w Gliwicach.

W trakcie spotkania omówiono kwestie związane m.in. z bieżącą działalnością Krajowej Rady Zarządców Dróg Powiatowych oraz projektami planów finansowych na rok 2008 na drogach wojewódzkich. Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach Zbigniew Tabor przedstawił nowe zasady rozliczeń i sprawozdawczości z realizacji „Porozumień na utrzymanie dróg wojewódzkich”.

– To było bardzo owocne spotkanie – mówi **Jan Osman**, dyrektor ZDP w Gliwicach, organizator spotkania. – Niebawem czeka nas wielkie wyzwanie, jakim jest maksymalne wykorzystanie środków unijnych na inwestycje drogowe. Szkoda tylko, że pieniędzy na drogi powiatowe i gminne będzie niewiele.

Szeroką informację na temat środków finansowych i możliwości ich pozyskania na lata 2008-2010 przedstawiła Małgorzata Staś z Wydziału Programowania i Funduszy Europejskich Urzędu Marszałkowskiego. W trakcie Konwentu wybrani zostali również przedstawiciele ZDP do Krajowej Rady Zarządców Dróg Samorządowych oraz do Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego przy Urzędzie Marszałkowskim, a także kandydaci do panelu ekspertów Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013. W KBRD pracować będzie m.in. Jan Osman. Ostatnim punktem spotkania była dyskusja o współpracy Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad z zarządcami dróg powiatowych.

– Takie forum jest bardzo dobrym sposobem na wymianę doświadczeń nie tylko przez dyrektorów zarządów dróg, ale również przez władze powiatów – informuje **Waldemar Dombek**, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego odpowiedzialny m.in. za drogi. – Mam nadzieję, że w przyszłym roku będziemy mogli spotkać się w naszym powiecie i porozmawiać o tym, co przez ten rok udało się zrealizować. (SG)



CZWÓRKA

Na co dzień pochłonięci pracą, wszystkim kojarzą się ze sztywnym urzędniczym życiem, a nie z pasjonującym hobby, jakie każdy z nich ma od lat. Dziś piszemy o innej stronie czterech panów, sprawujących wysokie funkcje w naszym powiecie – starosty, wicestarosty i członków Zarządu Powiatu Gliwickiego.

Adam Szczypka – tenis i kolarstwo



Adam Szczypka ze swoimi kolegami z kortu, lata 70. ub. wieku.

Będąc chłopcem najwięcej czasu spędzał na grze w piłkę nożną, bardzo lubił także wraz z kolegami wędrować i jeździć na rowerze po nieznanach okolicach Mysłowic, skąd pochodzi. Pod koniec podstawówki zafascynował go tenis – razem z grupą rówieśników, pod okiem emerytowanego trenera, który się nimi opiekował, sami własnoręcznie wyremontowali stare zarośnięte korty klubu sportowego Lechia 06 Mysłowice, gdzie potem zapamiętali trenowali.

- To był okres, kiedy jeszcze tenis ziemny nie był w Polsce zbyt popularny – wspomina starosta. – Dopiero potem pojawił się Wojciech Fibak i kraj ogarnęła fala fascynacji tenisem. My odkryliśmy te zaniedbane korty i chcieliśmy je przywrócić do życia, nie wiedząc nawet dokładnie, na czym polega gra w tenisa. Wzięliśmy się z kolegami ostro do pracy – wyrwaliśmy całe połacie trawy, wywieźliśmy masę śmieci i chwastów, a potem wyrównaliśmy grunt i pokryliśmy go mączką ceglana, wielokrotnie walcując walcem ręcznym. Na tak urządzonym korcie gry uczył nas za darmo trener-pasjonat, który był nam wdzięczny za uratowanie tego miejsca i przywrócenie go do życia. Z czasem także uprzętniliśmy drugi, leżący po sąsiedzku kort – stosując konsekwentnie zasadę najpierw praca, a potem gra. Trenowaliśmy zawzięcie, poświęcając na to każdą wolną chwilę. Teraz, z perspektywy czasu uważam nawet, że zbyt dużo czasu spędzałem wtedy na korcie. Zbliżała się bowiem matura, a ja zamiast się uczyć, od razu po szkole biegłem na trening. Na szczęście wszystko się dobrze skończyło, zdałem maturę i dostałem się na budownictwo na Politechnice Śląskiej. Do dziś jednak wspominam ten czas z ogromnym sentymentem.

Adam Szczypka w młodości lubił też jeździć na rowerze. Kibicował zawzięcie polskim kolarzom, biorącym udział w cieszących się wówczas wielką popularnością Wyścigach Pokoju. – W maju było tak, że graliśmy z kolegami w tenisa, równocześnie słuchając radiowych relacji z wyścigu. Cieszyliśmy się jak wariaci, gdy wygrywał go Ryszard Szurkowski.

Sportowa pasja pozostała Adamowi Szczypce do dziś. Choć tenis ziemny zastąpił obecnie tenisem stołowym, z równą pasją co przed laty potrafi walczyć o każdą piłkę, lubi też jeździć na rowerze.

Sławomir Adamczyk – lotnictwo szybowcowe

Wicestarosta po raz pierwszy zafascynował się lotnictwem w szkole podstawowej – zapamiętane sklejał wtedy modele samolotów. Gdy w latach 70. zdawał do szkoły średniej, wybrał taką, która była blisko lotniska, a więc Technikum Kolejowe w Gliwicach, gdzie dojeżdżał z rodzimych Pyskovic. W Aeroklubie Gliwickim zrobił kurs i zdobył uprawnienia do lotów szybowcowych. Latał przez kilka lat, spędzając w powietrzu i na lotnisku bardzo dużo czasu. Potem miał wiele lat przerwy, bo na studiach się ożenił i musiał zadbać o rodzinę i pracę. Do lotnictwa powrócił w 1989 roku. – I wtedy zaczęło się prawdziwe latanie – mówi. – Zarówno sportowe, jak i wyczynowe. Z czasem zdobyłem też uprawnienia instruktorskie, mogę więc uczyć innych latania.

Ma wysokie Odznaki Szybowcowe: Srebrną, Złotą i Złotą z Trzema Diamentami. By zdobyć tę trzecią, najwyższą, trzeba przelecieć szybowcem ponad 500 km, odbyć lot docelowo-powrotny o długości 300 km i wykonać przewyższenie – wzbić się na wysokość ponad 5 tys. m od najniższego poziomu lotu. To prawdziwa sztuka, wymagająca wielu lat przygotowań i prób, a ostatecznie wszystko też zależy od pogody, która w szybownictwie odgrywa bardzo wielką rolę.

Często startuje w zawodach. Ma tytuł Wicemistrza Śląska (zdobyty w Rybniku w 1992 r.) i Mistrza Śląska (Gliwice 1993 r.), kilkakrotnie został zakwalifikowany do Szybowcowych Mistrzostw Polski, w których bierze udział 30-40 najlepszych lotników w kraju. Już myśli o starcie w mistrzostwach kraju, które odbędą się w 2008 r. w Częstochowie. Ma najwyższą, I klasę wykszolenia, od 1995 r. jest instruktorem szybowcowym.



Sławomir Adamczyk w jednym ze swych ulubionych typów szybowców – szkolno-treningowym juniorze.

Z PASJĄ

W sumie spędził w powietrzu 1200 godzin, a najwyższa wysokość, na jaką się wznosił, to 8,5 tys. m.

– Latanie to dla mnie najlepsza forma relaksu – dodaje S. Adamczyk.
– W tym roku wykroilem sobie 10 dni urlopu, które spędziłem na zgrupowaniu w Bezmiechowej w Bieszczadach i było to – dosłownie i w przenośni – oderwanie się od ziemi.

Marcin Stronczonek – gołębie pocztowe



Marcin Stronczonek w gołębniku.

Od dzieciństwa lubił gołębie, szczególnie te białe. Na poważnie jednak zajął się hodowlą tych ptaków w 1985 roku, gdy był już wybudowany nowy dom w Smolnicy, jego rodzinnej miejscowości. – Odszedłem też z czasem od białych gołębi, bo są one najczęściej atakowane przez jastrzębie, które trzebią nasze ptaki – wyjaśnia.

Dwa pierwsze gołębie podarował mu kolega. Zaczął nimi „lotować”, jak to się mówi na Śląsku, czyli przygotowywać je do startu w zawodach gołębi pocztowych. A trzeba wiedzieć, że podczas zawodów latają one nawet ponad tysiąc km, trafiając bezbłędnie do swego gołębnika. Są wypuszczone daleko, np. z Belgii, jak to było podczas ostatnich Śląskich Lotów Dalekodystansowych Gołębi Pocztowych.

– Podchodzę do hodowli z różnym zaangażowaniem – mówi.
– Wszystko zależy od tego, na ile pozwala na to praca, bo jest to bardzo czasochłonne hobby.

Ma na koncie kilka sukcesów. W 2007 r. został pierwszym wicemistrzem w lotach gołębi młodszych w Sekcji Sośnicowice Polskiego Związku Hodowców Gołębi Pocztowych, a także ma najlepszego lotnika wśród 2 tys. innych młodszych gołębi. Z kolei wyhodowana przez niego samiczka zajęła 3. miejsce w okręgu Katowice PZHGP w dwóch lotach z Papenburgu w Niemczech, w których startowało po 20 tys. gołębi.

Skąd się wzięła ta pasja? – Od dziecka wychowywałem się na wsi, gdzie zawsze było dużo zwierząt – opowiada. – Lubię kontakt z przyrodą, żywymi stworzeniami, naturą. Teraz mam 90 gołębi, które hoduję w gołębniku u siebie w Smolnicy. Niestety nie mogę im poświęcić tyle czasu, ile wymagają, bo nie pozwalają na to obowiązki zawodowe, ale zawsze robię to z wielką przyjemnością. Powracające gołębie to naprawdę piękny widok...

Waldemar Dombek – biegi i sport

W domu ma prawdziwą, godną pozazdroszczenia, galerię medali i pucharów. Zdobył je w młodości, którą spędził na biegni.

– Moja przygoda ze sportem zaczęła się w 1976 roku – wspomina.
– Byłem w szóstej klasie, gdy do naszej szkoły w Wilczy przyjechał znany biegacz, a już wówczas trener, Emil Kiszka, mistrz Europy w biegu na 100 metrów. Podczas lekcji WF-u zrobił selekcję i orzekł, że nadaję się do uprawiania biegów. Kazał mi przyjechać na stadion Unii Krywałd, gdzie trenował młodzież.

W ten sposób Waldemar Dombek stał się zawodnikiem tego klubu. Trenował dwa razy w tygodniu. Sukcesy przyszły bardzo szybko – po roku treningów zdobył tytuł Mistrza Śląska w biegach przełajowych młodzików, był też piąty na Mistrzostwach Polski. W tym samym roku zakwalifikował się na Mistrzostwa Europy, które odbywały się w Brest we Francji. Zajął tam piątą lokatę.

Gdy klub w Krywałdzie został rozwiązany, trafił do ROW-u Rybnik. Jego większe sukcesy z tego czasu to piąte miejsce w Halowych Mistrzostwach Polski w Zabrze, gdzie biegł na dystansie 600 m, reprezentowanie Polski w juniorach, brązowy medal na Mistrzostwach Polski juniorów w biegu na 800 m. Potem trenował w Klubie Polonia w Jeleniej Górze, gdzie był w Wyższej Szkole Oficerskiej Wojsk Radiotechnicznych. Tam sześciokrotnie zdobył tytuł mistrza szkół wojskowych, wygrywał zawody Wojska Polskiego i biegi narodowe. Jego życiowy rekord to 1,51,24 min. na 800 m.



Waldemar Dombek całą swoją młodość poświęcił uprawianiu biegów.

Ze sportem skończył zaraz po wojsku, ze względów zdrowotnych. Miał 24 lata, gdy wrócił do Wilczy i został dyrektorem Gminnego Ośrodka Kultury w Pilchowicach, a potem gdy ten zlikwidowano – inspektorem do spraw kultury, oświaty i sportu w tamtejszym Urzędzie Gminy. Prowadził też zajęcia SKS-u przy szkole w Wilczy i wielką satysfakcję sprawiały mu sukcesy jego podopiecznych.

Jako radny gminny, a potem powiatowy i równocześnie od dwóch kadencji członek Zarządu Powiatu Gliwickiego i działacz PSL od lat wspiera zarówno kluby sportowe, jak i uzdolnionych zawodników.

ROMANA GOZDEK



WYCIECZKI I INNE ATRAKCJE

Dobiegła końca realizacja programu „Pomocna oferta edukacyjna szkół Powiatu Gliwickiego”. W jego ramach uczniowie szkół ponadgimnazjalnych wzięli udział w szeregu atrakcyjnych zajęć – m.in. wycieczek, zajęć sportowych i rekreacyjnych, kółek językowych oraz informatycznych.

Starostwo Powiatowe w Gliwicach pozyskało na jego realizację 70-procentowe dofinansowanie (w wysokości 128 487 zł) z Rządowego programu wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży w 2007 r. „Aktywizacja jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych”.

Programem, trwającym od 15 sierpnia do 15 grudnia 2007 r., objętych zostało 727 uczniów szkół podległych Powiatowi Gliwickiemu, czyli Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie, Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie, Zespołu Szkół Specjalnych w Knurowie, Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach oraz Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach.

Celem programu było wyrównywanie szans edukacyjnych młodzieży powiatu gliwickiego poprzez poszerzenie podstawowej oferty edukacyjnej szkół ponadgimnazjalnych oraz szkół specjalnych o zajęcia związane z przedsiębiorczością, orientacją zawodową, aktywnością edu-

cyjną i tworzeniem witryn internetowych oraz zajęcia sportowo-rekreacyjne promujące zdrowy tryb życia, zasady rywalizacji fair play i integracji społecznej. Jednym z celów było również podniesienie świadomości na temat problemów integracji społecznej osób z różnego rodzaju dysfunkcjami.

Program był realizowany poprzez zajęcia pozalekcyjne wzbogacone o różne formy aktywizujące, takie jak wycieczki, wizyty studyjne, rozgrywki międzyszkolne i zajęcia integracyjne. Skierowano go głównie do uczniów pochodzących z rodzin, które z różnych względów wymagają wsparcia. Wśród beneficjentów projektu znaczną część stanowili uczniowie szkół specjalnych – w organizowanych w ramach programu wycieczkach uczestniczyli m.in. dzieci uczące się w trybie indywidualnym, na wózkach, niepełnosprawne ruchowo, których rodzice nie mają możliwości wyjazdu z nimi na wakacje.

Rezultatem przeprowadzonych zajęć pozalekcyjnych było nie tylko poszerzenie wiedzy i nabycie nowych umiejętności, ale także rozwój zainteresowań oraz określenie predyspozycji zawodowych danego ucznia pomocne przy wyborze drogi dalszego rozwoju. Szczególny nacisk położono na wykształcenie postaw przedsiębiorczości i rozwój umiejętności interpersonalnych związanych z rynkiem pracy. Natomiast zajęcia

sportowo-rekreacyjne i wycieczki popularyzowały m.in. aktywne spędzanie wolnego czasu i prozdrowotny tryb życia.

Istotnym elementem realizowanego programu były zadania mające na celu integrację społeczną, przyczyniające się do łamania barier między światem ludzi „pełnosprawnych” a osobami z różnymi dysfunkcjami. Dla części beneficjentów będących uczniami szkół specjalnych udział w wycieczkach organizowanych w ramach programu był sposobnością, by po raz pierwszy w życiu opuścić swoje miejsce zamieszkania. Wycieczki te, podobnie jak zajęcia sportowo-rekreacyjne organizowane dla uczniów szkół specjalnych, stanowiły też cenny element edukacji ułatwiającej im funkcjonowanie w życiu społecznym – były okazją do nauki samodzielności i samoobsługi, obserwowania postaw akceptowanych społecznie, kształtowania postawy opiekuńczości wobec mniej sprawnych kolegów, ćwiczenia umiejętności odpoczynku i zabawy w sposób społecznie aprobowany oraz dostosowywania się do poleceń i reagowania na sygnały wychowawcy.

Większość zajęć organizowanych w ramach projektu opartych było na zasadzie integracji grupy przez wspólną aktywność i miało na celu nie tylko wyrównywanie różnic edukacyjnych, ale również przeciwdziałanie społecznej bierności i kształtowanie pozytywnych postaw społecznych.

Ewa Pieszka

Poniżej opis jednej z kilkudziesięciu imprez zorganizowanych w ramach projektu

Coca Cola po japońsku

14 listopada 45-osobowa grupa młodzieży wraz z opiekunami uczestniczyła w wycieczce mającej na celu przybliżenie kultury i tradycji Japonii oraz przedstawienie struktury i historii Fabryki Coca-Coli. Jej uczestnikami byli uczniowie Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach. Podczas zwiedzania Fabryki Coca-Coli w Niepołomicach poznali historię tego napoju oraz jego skład. Dowiedzieli się, jak przygotowywane są pojemniki na napoje (puszki, butelki itp.) i jak działa linia produkcyjna. Odbyła się również degustacja napoju, podczas której młodzież przypominała sobie stworzone dla niego reklamy i filmy o marce, oraz konkurs z nagrodami z wiedzy o Coca-Coli.

Następnie grupa została oprowadzona po tarasie widokowym, z którego mogła obserwować poszczególne etapy pracy fabryki.

Kolejnym etapem wycieczki był Kraków. Uczniowie udali się na krót-



Przed fabryką w Niepołomicach.

ki spacer po mieście, w trakcie którego poza oglądaniem Kościoła Mariackiego i Sukiennic zapelnili brzuszki. Ostatnim punktem pobytu w Krakowie było Centrum Sztuki Japońskiej Manggha, gdzie podzieleni na dwie grupy uczniowie próbowali swoich sił w kaligrafii i origami. Wielu uczniom spodobało się to tak bardzo, iż zakupili podręczniki do nauki kaligrafii. Kolejno udali się na wystawę „Jawajski batik w Krakowie” Feliksa Jasińskiego oraz „Widok z okna pracowni artysty na Kopiec

Kościuszki. Inspiracje sztuką Japonii w twórczości Stanisława Wyspiańskiego”. Ostatnim punktem był film przedstawiający tradycje i święta Japończyków, po którym udaliśmy się do autokaru. Choć Kraków zwiedzany był w strugach deszczu, jednak tego dnia nikt nigdy nie zapomni.

Magdalena Bator

PODRÓŻ W PRZESZŁOŚĆ (2)

Proponuję dziś drugą część wycieczki po muzeach i izbach tradycji powiatu gliwickiego. Warto do nich zajść, by poznać pasjonującą historię naszej małej ojczyzny, dowiedzieć się, jaka jest przeszłość regionu, w którym mieszkamy.

IZBA TRADYCJI GÓRNICZEJ W KNUROWIE

Od 10 lat w budynku knurowskiego NOT-u przy ul. Dworcowej 3a działa Izba Tradycji Górniczej. Pomysłodawcą jest **Bogusław Szyguła**, pasjonat historii górnictwa i człowiek



Foto: UM Knurów
Fragment knurowskiej ekspozycji.

wielu pasji. Zgromadził w izbie „kawał historii” KWK Knurów, od rzeczy materialnych, poprzez niematerialne, związane z historią górniczego Knurowa. W izbie znalazł się fragment mieszkania typowej śląskiej rodziny, „część” autentycznej kopalni, są stroje górnicze (galowe i codzienne), sprzęt ratowniczy, sprzęt górniczy, galerie zdjęć, dokumentów, wycinków prasowych i inne pasjonujące ciekawostki.

– Zapraszam do Izby Tradycji Górniczej. Właśnie przenieśliśmy ją z pierwszego piętra budynku NOT do jego piwnic. Zyskałiśmy bardzo na tej przeprowadzce, ponieważ piwniczne wnętrza mają swój klimat, bardziej pasujący do mrocznej atmosfery kopalni – mówi Bogusław Szyguła, „ojciec” knurowskiej izby.

Zwiedzać ją można przez cały rok, po wcześniejszym uzgodnieniu terminu pod nr tel. (032) 239 61 54 lub 506 599 168.

MUZEUM ZAMKU W CHUDOWIE

W sierpniu 2002 roku Fundacja „Zamek Chudów” uruchomiła w piwnicy zamkowej wieży Muzeum Zamku w Chudowie. Ekspozyty prezentowane w muzeum pochodzą głównie z badań archeologicznych – architektonicznych przeprowadzonych na terenie dawnego zamku i w jego najbliższej okolicy. Od lipca 2005 roku ekspozycja obejmuje 6 kondygnacji wieży: poziom 0 – loszek – ekspozycja archeologiczna, historyczne mapy Śląska, dawne wizerunki zamku; poziom I – pomieszczenie straży – rekonstrukcja ryglowego systemu zamknięcia bramy; poziom II i III – pomieszczenia mieszkalne i gospodarcze; poziom IV – rekonstrukcja XVI-wiecznego pomieszczenia mieszkalnego, jedyny na Górnym Śląsku wykusz latrynowy; poziom V – „Kafle z zamku w Chudowie” – wystawa stała.

– Bardzo polecam wizytę w naszym muzeum. Można w nim poznać historię zabytku, zapoznać się ze starymi mapami, podziwiać zbroje rycer-

skie i „rarityasy” sprzed wieków, wykopane przez współczesnych archeologów. W sezonie odwiedza nas około 30 tys. gości, to znaczący sukces – cieszy się **Przemysław Nocuń**, prezes Fundacji Zamek Chudów.

Muzeum czynne jest w soboty i niedziele (niestety tylko od kwietnia do października) w godzinach: 11.00 – 18.00, ostatnie wejście o godz. 17.00. Od listopada do marca muzeum jest nieczynne. Bilety do muzeum kosztują: 3 zł (bilet normalny); 2 zł (bilet ulgowy). Bliższe informacje dotyczące historii zamku w Chudowie i zasobów muzealnych można uzyskać pod nr tel. (0-32) 3301302, 0-601 314 755

IZBA TRADYCJI PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ W STANICY


Od kilku lat w Szkole Podstawowej w Stancicy funkcjonuje Izba Tradycji Śląskiej, w której zgromadzono m.in. stroje regionalne, sprzęty domowe, sprzęty codziennego użytku, rzeczy związane ze szkołą, pracą w rolnictwie i górnictwem. Czynna jest w godzinach otwarcia placówki. Termin zwiedzania można ustalać z dyrekcją szkoły pod nr tel. (32) 2356514.


ZAMEK W TOSZKU


Kolejnym polecanym przez nas minimum na północy powiatu (po Muzeum Miejskim w Pyskowicach, które przedstawiłam przed miesiącem), jest zamkowa baszta w Toszku. Niestety, czynna jest tylko w sezonie wiosenno-letnim. Bliższe informacje można uzyskać w Centrum Kultury „Zamek w Toszku”, tel. (032) 233 44 93.


Magdalena Fiszer-Rębisz


CO SIĘ WYDARZY?

 **22 grudnia** w Miejskim Ośrodku Kultury i Sportu w Pyskowicach odbędzie się koncert **Michała Bajora**. Bilety w cenie 20 zł i 25 zł (miejsca siedzące) oraz 15 zł (miejsca stojące) do nabycia w MOKiS. Więcej informacji pod numerem tel. 032 233 25 34 oraz na stronie internetowej www.mokis.pyskowice.org.


 **31 grudnia** Centrum Kultury w Knurowie organizuje **Sylwestrowy Wieczór Przebierańców**. Dla przebranych par organizatorzy przygotowali konkurs. Informacje o cenie biletów oraz innych atrakcjach na tej imprezie pod numer tel. 032 332-63-80 lub na stronie internetowej www.centrum-kultury.pl

 **11 stycznia** w Pyskowicach odbędzie się **IX Wojewódzki Przegląd Zespołów Szopkowych**. W Przeglądzie wezmą udział zespoły reprezentujące szkoły podstawowe i gimnazjum.

 **13 stycznia** w Knurowie odbędzie się **XVI Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy**. Na scenie przy ulicy Ogana wystąpią knurowskie zespoły młodzieżowe. Początek o godzinie 16.00.

 Klub Młodzieżowy RELAKS z Gierałtowiec zaprasza wszystkich chętnych na zajęcia m.in. z aerobiku, stylizacji wizerun-

ku czy doradztwa zawodowego. Spotkania odbywają się w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 17.00-20.00. Ponadto we wtorki i czwartki w godzinach 18.00-20.00 można korzystać z siłowni. Udział we wszystkich zajęciach jest bezpłatny. Więcej informacji na stronie www.gok.gieraltowice.pl

 Gminny Ośrodek Kultury w Rudzincu z siedzibą w Poniszowicach uruchomił stronę internetową. Znaleźć tam będzie można informacje o bieżącej działalności GOK-u, kalendarz imprez jak również galerię zdjęć. Serdecznie zapraszamy do jej odwiedzenia. Adres: www.gok.rudzinec.com.
(Opr.: SG)

Barbórka, Barbórka...



4 grudnia odbyły się uroczystości barbórkowe kopalni „Knurow” i „Szczygłowice”. Tę pierwszą rozpoczęła msza św. w kościele pw. Św. Cyryla i Metodego, a po niej nastąpiło złożenie kwiatów pod Pomnikiem Poległych Górników. W imieniu władz Powiatu Gliwickiego złożyli je starosta **Adam Szczypka**, zastępca przewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego **Szymon Kościarz** oraz radni powiatowi **Teresa Bochenek**, **Ewa Jurczyka** i **Piotr Dudło** (na zdjęciu), zaś członek Zarządu Powiatu Gliwickiego **Waldemar Dombek** uczynił to w imieniu **Eugeniusza Postolskiego**, wiceministra gospodarki odpowiedzialnego za górnictwo, który przybył na dalszą część obchodów knurowskiej Barbórki. Wcześniej piękna uroczystość w Kinie Casino zorganizował ZSZ nr 2 w Knurowie. (RG)

Nagrodzeni gołębiarze

Bardzo udany był tegoroczny sezon lotowy dla hodowców gołębi z Rejonu Sośnicowice Polskiego Związku Hodowców Gołębi Poczтовых – zdobyli trzecią część nagród, przypadających na cały Okręg Katowice. 24 listopada w Gliwicach-Ostropie odbyła się uroczystość wręczenia im dyplomów i pucharów. Wręczano je w obecności przewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego **Tadeusza Mamoka** i członka Zarządu Powiatu Gliwickiego **Marcina Stroncza**, a doskonałych wyników gratulował gołębiarzom prezes Rejonu Sośnicowice **Krystian Bednorz**. W lotach gołębi dorosłych mistrzem został **Harald Grimme**, I wicemistrzem – **Bolesław i Wilhelm Kaiserowie**, a II wicemistrzem – **Hubert i Marian Olszówka**. W lotach gołębi młodych mistrzowskie laury odebrał duet **Czenczek-Worzała** (właściciele m.in. złotego medalisty w kategorii A z olimpiady gołębi w Porto), tytuł I wicemistrza przypadł Haraldowi Grimme,

Od lewej stoją:
Hubert Olszówka,
Bolesław Kaiser,
Harald Grimme,
Tadeusz Mamok,
Jarosław Worzała
i **Krystian Bednorz**.



Foto: Marcin Stronczek

a II – **Kamilowi i Bolesławowi Kaiserom**. Ponadto **Tadeusz Mamok** wręczył puchar i dyplom **Edwardowi Orzeszkowi** ze Stanicy, którego gołębią była najszybsza z powiatu podczas Śląskich Lotów Dalekodystansowych Gołębi Poczтовых – dystans z Ostendy w Belgii do swego rodzimego gołębnika w Stanicy (1120 km) pokonała w jeden dzień. (RG)

W muzeum mojej miejscowości

29 listopada w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Gliwicach stanęło kilkanaście ekspozycji. Przygotowali je uczestnicy VII Konkursu Wiedzy o Powiecie Gliwickim „W muzeum mojej miejscowości (gminy)”. I miejsce w konkursie zajęły ex aquo reprezentacje Szkoły Podstawowej w Kotulnie i SP w Gierałtowicach. II miejsce przypadło MSP nr 2 w Knurowie, III jury przyznało MSP nr 7 w Knurowie, IV – MSP nr 1 w Knurowie, V nagrodę odebrali uczniowie SP w Kozłowie, a VI – Zespołu Szkolno-Przedszkolnemu w Wilczy. Laureaci konkursu odebrali nagrody, które wręczyli im starosta gliwicki **Adam Szczypka**, wicestarosta **Sła-**



Jedna z konkursowych prezentacji.

womir Adamczyk, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego **Marcin Stronczek** oraz **Teresa Bochenek** – radna i pomysłodawczyni konkursu. Został on zorganizowany przez Starostwo Powiatowe w Gliwicach, a współorganizatorem była Miejska Szkoła Podstawowa nr 2 w Knurowie. (RG)

Najpiękniejsze w województwie

21 listopada Śląski Urząd Marszałkowski tętnił życiem wsi. Wypełniły go stoiska z regionalnymi potrawami i rękodziełem artystycznym, a wsząd dochodziły dźwięki ludowej muzyki. W takiej oprawie odbywało się Forum Sołtysów Województwa Śląskiego, którego gościem był wicepremier i minister gospodarki **Waldemar Pawlak**. Podczas imprezy podsumowano również czwartą edycję Konkursu Piękna Wieś Województwa Śląskiego – dwa z sołectw powiatu gliwickiego znalazły się w gronie jego laureatów. Kotulin (gmina Toszek) zajął III miejsce w kategorii „Najpiękniejsza wieś”, a wyróżnienie otrzymało sołectwo Słupsko (gmina Rudziniec) – w kategorii „Najlepsze przedsięwzięcie odnowy wsi”, za modernizację świetlicy. (RG)



Wiadomości
POWIATU GLIWICKIEGO

WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO, redakcja: Romana Gozdek, Magdalena Fiszer-Rebisz, Sławomir Gruszka Wydział Rozwoju i Promocji Starostwa Powiatowego w Gliwicach; Skład: A. Olbrzymek
Wydawca: Starostwo Powiatowe w Gliwicach, ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice, tel. 032 332 66 10
e-mail: redakcja@starostwo.gliwice.pl www.powiatgliwicki.pl
WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO są bezpłatną gazetą samorządową,
wydawaną ze środków Powiatu Gliwickiego.
Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów,
przeredagowań i zmiany tytułów.
Nakład: 5000 egzemplarzy.